
 

Nº 01/ JANEIRO DE 2024 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 
 

 

 
 
 
 
Luiz Inácio Lula da Silva 
Presidente da República 

Camilo Sobreiro de Santana 
Ministro da Educação 

Getúlio Marques Ferreira 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Veruska Ribeiro Machado 
Reitora do Instituto Federal de Brasília  

Cláudia Sabino Fernandes 
Pró-Reitora de Administração  

Rosa Amélia Pereira da Silva 
Pró-Reitora de Ensino  

Diene Ellen Tavares Silva 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

José Anderson de Freitas Silva 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Simone Pinheiro Santos 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Andresa Cristina de Andrade 
Diretora-Geral do Campus Gama 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Gama do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, 
de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 
157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – 
RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 
Gama: 

Josileide Lima da Silva Reis – Matrícula SIAPE nº 2221873 – Titular  

Sherley Cabral Moreira – Matrícula SIAPE nº 1798586 – Substituto  

 

Portaria N° 3/2019 – DGGA/RIFB/IFB, de 10 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ............................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 1/2024 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 4 de janeiro de 2024 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria nº 724, de
31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União, em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para exercerem as funções de fiscais do Contrato Administra;vo nº 
01/2023:

CONTRATADA (CNPJ) OBJETO

W & E Serviços Técnicos
Ltda (CNPJ:

05.283.260/0001-35)

Contratação de serviço de controle de vetores e pragas urbanas
compreendendo: dedetização, desratização, desinsetização.

I) Gestor
Titular: Andresa Cristina de Andrade - SIAPE nº 1758446

Substituto: Sherley Cabral Moreira - SIAPE nº 1798586

II) Fiscal Técnico
Titular: Eduardo de Vasconcelos Caetano - SIAPE nº 1758860

Substituto: Sherley Cabral Moreira - SIAPE nº 1798586

III) Fiscal Administrativo
Titular: Eduardo de Vasconcelos Caetano - SIAPE nº 1758860

Substituto: Sherley Cabral Moreira - SIAPE nº 1798586

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
ANDRESA CRISTINA DE ANDRADE

Documento assinado eletronicamente por:

Andresa Cristina de Andrade, Ordenadora de Despesas - Campus Gama, em 04/01/2024 15:54:19.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 04/01/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

515403
66e5bbe31d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 2/2024 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 4 de janeiro de 2024 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria nº 724, de
31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União, em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para exercerem as funções de fiscais do Contrato Administra;vo nº 
02/2023:

CONTRATADA (CNPJ) OBJETO

Dedetizador Folha Ltda
(CNPJ: 15.539.906/0001-

56)

Contratação de serviço de remoção ecológica de colmeias (abelhas,
vespas, marimbondos etc. da ordem Hymenoptera (himenópteros).

I) Gestor
Titular: Andresa Cristina de Andrade - SIAPE nº 1758446

Substituto: Sherley Cabral Moreira - SIAPE nº 1798586

II) Fiscal Técnico
Titular: Eduardo de Vasconcelos Caetano - SIAPE nº 1758860

Substituto: Sherley Cabral Moreira - SIAPE nº 1798586

III) Fiscal Administrativo
Titular: Eduardo de Vasconcelos Caetano - SIAPE nº 1758860

Substituto: Sherley Cabral Moreira - SIAPE nº 1798586

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
ANDRESA CRISTINA DE ANDRADE

Documento assinado eletronicamente por:

Andresa Cristina de Andrade, Ordenadora de Despesas - Campus Gama, em 04/01/2024 15:55:08.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 04/01/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

515405
345d65ac1f



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 3/2024 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 4 de janeiro de 2024 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria nº 724, de
31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União, em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para exercerem as funções de fiscais do Contrato Administra;vo nº 
03/2023:

CONTRATADA (CNPJ) OBJETO

FORT GÁS LTDA (CNPJ:
13.008.566/0001-01)

Contratação de empresa especializada para a Aquisição de carga de
Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) para uso nos laboratórios e
refeitórios do Instituto Federal de Brasília - 2023.

I) Gestor
Titular: Andresa Cristina de Andrade - SIAPE nº 1758446

Substituto: Sherley Cabral Moreira - SIAPE nº 1798586

II) Fiscal Técnico
Titular: Eduardo de Vasconcelos Caetano - SIAPE nº 1758860

Substituto: Sherley Cabral Moreira - SIAPE nº 1798586

III) Fiscal Administrativo
Titular: Eduardo de Vasconcelos Caetano - SIAPE nº 1758860

Substituto: Sherley Cabral Moreira - SIAPE nº 1798586

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
ANDRESA CRISTINA DE ANDRADE

Documento assinado eletronicamente por:

Andresa Cristina de Andrade, Ordenadora de Despesas - Campus Gama, em 04/01/2024 16:06:54.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 04/01/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

515410
f6ad493a0f




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

